1

建文〔2017〕3号

建中街街道办事处

关于印发建中街创建国家食品安全示范城市

工作方案的通知

各社区、科室：

现将《建中街街道办事处创建国家食品安全示范城市工作方案》

印发给你们，请遵照执行。

二七区建中街街道办事处

2017 年 2月 20日

 2

建中街街道办事处创建国家食品安全示范城市

工 作 方 案

按照市、区食品安全委员会办公室统一部署，郑州市开展创建国

家食品安全示范城市工作。根据《二七区创建国家食品安全示范城市

工作方案》，为做好辖区创建国家食品安全示范城市各项工作，特制定

本工作方案。

一、指导思想

以习近平总书记关于公共安全体系的讲话精神为指导，按照国家

统一部署和省市区的要求，坚持预防为主、风险管理、全程控制、社

会共治的工作方针。着力提升食品小作坊、小门店、小餐饮、小制作

规范水平，努力消除食品安全隐患。用最严谨的标准、最严格的监管、

最严厉的处罚、最严肃的问责，加快建立科学完善的食品安全治理体

系，努力构建政府组织领导、部门管理监督、企业自律负责、行业规

范引导、媒体宣传监督、社会公众参与的食品安全社会共治格局，推

动我街道食品安全整体形势持续稳定向好，群众食品安全满意度明显

提升。

     二、创建目标

    （一）食品安全状况良好。全街道食品安全状况持续稳定在较高

水平，尤其是粮食及粮食制品、食用油、蔬菜、水果、肉及肉制品、

蛋、水产品、乳制品、保健食品等主要食品和专供婴幼儿及其他特定

人群的主辅食品安全状况稳定在较高水平，非法添加非食用物质和使

用明令禁止的高毒剧毒农药兽药情况得到有效控制。近三年内，无重

 3

大食品安全事故或影响恶劣的食品安全事件发生。

（二）食品安全工作落实到位。建立完善的食品安全监管体系；

保障监管所需的人、财、物投入，建立食品安全财政投入稳定增长机

制；监管执法实现全覆盖，有效整治食品安全问题；食品行业依法诚

信经营，产业健康发展；食品安全社会共治格局基本形成。

（三）群众认可，满意度高。群众及社会各界对街道及相关部门

食品安全工作措施认可度高，对食品安全现状满意度高，总体满意度

在 70%以上。

    三、工作原则和要求

  （一）政府主导、分级负责。成立街道创建国家食品安全城市领导

小组，办事处主任任组长，武装部部长任副组长，各社区主要负责人

为成员。办公室设在食安办，食安办主任兼任领导小组办公室主任，

领导小组负责创建工作的组织领导、协调督导、检查考核、具体实施

等工作。各相关部门、社区要把创建工作纳入重要议事日程。要对照

创建考核评价标准，建立创建工作推进机制，明确职责分工，强化人、

财、物保障，充分发挥部门合力，切实将各项创建工作措施落到实处，

确保创建工作取得实效。

  （二）解决问题，注重实效。坚持问题导向，解决人民群众反映

最强烈的突出问题，以国家食品安全城市创建活动为契机，不断完善

政策措施，强化制度保障，建立健全监管机制，突出工作实效，着力

抓好工作落实，切实提升食品安全水平。

  （三）突出重点，积极创新。结合我街道实际，因地制宜，切实

把握食品安全关键环节、突出创建工作重点，推进思路理念、方法手

 4

段、体制机制创新，积极探索食品安全集中监管的新模式、新机制和

新举措，提高监管效能，有效防范食品安全风险。

  （四）全面发动，协同推进。按照系统治理、依法治理、综合治

理、源头治理的思路，通过各种方式征询群众对创建工作的意见建议

和需要解决的突出问题，充分调动各社区、各有关部门力量和资源，

发挥人民团体、群众组织、企事业单位、社会组织的积极作用，多措

并举，多元共治，协同推进创建工作，努力构建食品安全社会共治新

格局。

（五）科学评价，群众满意。把社会认可、群众满意作为食品安

全工作水平的衡量标尺和工作目标。要通过报纸、电视、网络、公益

广告、宣传栏等形式，深入宣传创建国家食品安全城市的目的意义、

创建标准、目标任务和相关要求，增进社会了解，凝聚社会共识。按

照考核评价标准，引入第三方评价机制，定期开展群众满意度调查，

力戒形式主义，严禁弄虚作假，严禁违规操作，严禁以任何形式干扰

评价工作，确保评价结果客观真实、公平公正，让群众切实感受到食

品安全形势的好转，得到实实在在的好处。

   四、创建任务及责任分工

  （一）完善组织管理体系

1、各社区、食安办要将食品安全工作列为重要职责内容，摆上重

要议事日程。完善食品安全监管责任体系，明确监管责任主体和要求，

职责明晰，协调联动，全面堵塞监管漏洞和盲区，消除监管空白。建

立食品安全目标管理责任制。

 5

2、着力健全监督管理体制，提升监督管理能力，补齐监管力量不

足和监管能力不强的短板。配齐配强食品安全监管人员，监管人员编

制数量满足监管实际需要。食品安全监管人员特别是基层执法人员，

每人每年参加食品安全相关内容得培训时间不少于40小时。监管队伍

的办公用房、执法车辆、应急处置、通信交通等执法装备、设施按标

准化要求配备。

3、将食品安全监管经费纳入街道财政预算，并建立食品安全财政

投入稳定增长机制。年度食品安全工作经费满足本街道实际需要，所

需经费列入财政预算。

  4、严格执行区政府制定和出台的规章和食品安全规范性文件，促

进食品安全依法监管、科学监管和有效监管。

  5、落实国家、省、市、区食品产业发展政策，加强政策引导，鼓

励支持食品生产企业升级和技术改造，提高食品产业集约化、规模化

和标准化水平。大力培育食品品牌，发挥其质量管理的示范带动作用。

  6、引导食品生产加工小作坊、食品摊贩逐步进入集中交易市场、

店铺等。提高流通消费环节食品安全的可控性，发展食品及食用农产

品加盟连锁、统一配送等现代化经营模式，促进食品及食用农产品流

通和餐饮服务经营业态多元化、规范化和现代化，推动各类食品及食

用农产品流通和餐饮服务业健康协调发展。

五、实施步骤

按照区食安委对全区创建工作的时间节点要求，具体实施步骤分

为：

 6

（一）启动实施阶段：2016 年 7 月—2017 年 11 月

1．制定建中街创建国家食品安全示范城市工作方案，成立创建工

作领导小组，明确职责，分解任务，并报区食品安全办备案。召开建

中街创建国家食品安全示范城市动员大会，对创建工作进行动员部署，

发动全辖区人民团体、群众组织、企事业单位、新闻媒体等社会各界

广泛参与，形成创建合力。

2．在办事处创建工作领导小组统一指导下，各社区和各有关部门

严格对照国家食品安全示范城市评价标准开展各项工作，落实工作措

施，努力达标。对创建工作中出现的新情况、新问题及时向创建工作

领导小组办公室报告。创建工作领导小组办公室在创建过程中加强调

研指导和督促检查，及时发现创建过程中出现的新情况、新问题，加

以研究解决。定期向区食品安全办、区创建工作领导小组报告创建工

作进展情况，适时总结工作经验。

（二）考核自评阶段：2017 年 12 月—2018 年 1 月

对照食品安全城市创建考核评价标准组织自评；向街道食安办报

送工作总结、自评结果及对创建工作的意见和建议等有关材料。

（三）迎接考评阶段：2018 年 1 月—6 月

迎接省、市食品安全办组织的对办事处创建食品安全城市工作的

综合考评。

    附：建中街街道办事处创建国家食品安全示范城市工作领导小组

 7

附件 1：

建中街街道办事处创建国家食品安全

示范城市工作领导小组的通知

组  长： 李振伟  办事处主任

副组长： 朱新杰  办事处武装部长

成  员： 张保华  李  清  郭  立  寇阿苹  崔军辉

         靳丽敏  孙二强  李  鹏  王丽萍  金  鑫

         郭松宽  丁  颖  张志远  刘  洋  刘  军

领导小组下设办公室，黄红任办公室主任，王爱军任办公室副主

任，办公地点设在办事处食安办。